
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0521/2020 – PUBLICADA NO DOE N° 34.377 

DE 19/10 /2020
Onde se lê: Sem ônus para a EMATER- Pará
Leia-se: Com ônus para a EMATER - Pará

Protocolo: 591977
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA: 0127/2020 – PUBLICADA NO DOE N° 34.359 
DE 30/09 /2020

Onde se lê: 30 dias de Licença-Prêmio (1º) mês
Leia-se: 30 dias de Licença-Prêmio (2º) mês

Protocolo: 592023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2020
Processo: 2020/749443.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RU-
RAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, CNPJ sob o nº 05.402.797/0001-
77, e o SR. JOSÉ DE OLIVEIRA LEMOS, portador da cédula de identidade 
RG nº 6232308 PC/PA e inscrito no CPF sob nº 105.732.672-00, sendo o 
mesmo Proprietário legitimo do referido imóvel, situado na Praça Cipriano 
Santos nº 23, Bairro Centro, Cidade de Baião, Estado do Pará, declara que 
o imóvel de sua propriedade, sito à Rua Getúlio Vargas nº 1629.
Objeto: Efetivação Contratual de Locação de Imóvel onde funcionará o 
Escritório Local de Baião-Pará.
Fundamentação Legal e Justifi cativa de Dispensa de Licitação: A pre-
sente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 190/2020-AJUR.
Valor Estimado: R$ 1.000,00 (Hum mil reais) no Valor Mensal referente a 
03 (três) meses, no “período vigência contratual a contar de 01/10/2020 
a 31/12/2020” podendo ser prorrogado a critério das partes, fi cando no 
Valor Global de R$ 3.000,00 (Três mil reais).
Recursos Orçamentários na seguinte programática funcional:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura;
P.I./Ação: 2070008711-C – Prestação de serviços de ATER;
Fonte de Recurso: 0101 – Tesouro do Estado.
Elemento de Despesa: 339036 – Outros serviços de terceiro – Pessoa fí-
sica.
Município: Baião.
Valor: R$ 1.000,00 (Hum mil reais).
Foro: Marituba-Pará.
Data: 20/10/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE DA EMA-
TER/PA

Protocolo: 591929

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 003/2020
BENEFICIÁRIO (A): RISALDO MUNIZ DO NASCIMENTO / MATRÍCULA: 
55585965/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
SÃO JOÃO DE PIRABAS - L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA 
CUMPRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2020 
/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 400,00 / VALOR TOTAL 
R$ 400,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADORA DE DESPESAS: MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO

Protocolo: 592207
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 004 / 2020

BENEFICIÁRIO (A): VALDENOR RODRIGUES DE OLIVEIRA / MATRÍCULA: 
54190937 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
OURÉM - L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUMPRIMENTO 
DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2020 / PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: ELE-
MENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 350,00 / 3390-39 = R$ 250,00 00 
/ VALOR TOTAL R$ 600,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COM-
PROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADORA DE DESPESAS: MICHELA CRISTINA 
JACQUES BELARMINO

Protocolo: 592069
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 006 / 2020

BENEFICIÁRIO (A): MARIA DAS MERCÊS NASCIMENTO MONTEIRO / MA-
TRÍCULA: 5044227 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MU-
NICÍPIO: NOVA TIMBOTEUA - L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
PARA CUMPRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 
2020 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$ 600,00 / 3390-39 = R$ 400,00 / VALOR TO-
TAL R$ 1.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS / ORDENADORA DE DESPESAS: MICHELA CRISTINA JACQUES 
BELARMINO

Protocolo: 592228

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 005 / 2020
BENEFICIÁRIO (A): ANA DIVA CORRÊA DA SILVA / MATRÍCULA: 3647006 
/ CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO / MUNICÍPIO: BRA-
GANÇA - L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUMPRIMENTO 
DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2020 / PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$ 450,00 / VALOR TOTAL R$ 450,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: MICHELA 
CRISTINA JACQUES BELARMINO

Protocolo: 592214
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 213/2020;BENEFICIÁRIO:NAZARENO NATI-
VIDADE PEREIRA; MATRÍCULA :57235183;FUNÇÃO:MOTORISTA;OBJETI-
VO:CONDUZIR VEÍCULO COM A PRESIDENTE DA EMPRESA  EM VIAGEM 
À CAPANEMA, SALINAS E BRAGANÇA/UDB PARA FAZER VISITA TÉCNICA 
E REUNIÃO COM O ESCRITÓRIO REGIONAL E LOCAIS;PERIODO:15 À 
16.10.2020; Nº DE DIÁRIAS:1 ¹/²(UMA E MEIA);DESTINO: CAPANEMA, 
SALINAS E BRAGANÇA/UDB;ORDENADOR DE DESPESAS :CLAUDIUO AU-
GUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 591988
PORTARIA DE DIARIA Nº 215/2020;BENEFICIÁRIO:JOÃO CARLOS 
MOREIRA PAMPLONA; MATRÍCULA:54189506;FUNÇÃO:AUX. ADMINIS-
TRATIVO;OBJETIVO:REALIZAR PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO DA EXE-
CUÇÃO FINANCEIRA DAS UNIDADES GESTORAS DE SANTARÉM E ALTA-
MIRA. ;PERIODO: 20 À 28.10.2020; Nº DE DIÁRIAS:8,5(OITO E MEIA);-
DESTINO:SANTARÉM E ALTAMIRA ;ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIUO 
AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 592272
PORTARIA DE DIARIA Nº 212/2020;BENEFICIÁRIA:CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS; MATRÍCULA:14516;FUNÇÃO:PRESIDEN-
TE;OBJETIVO:VIAJAR AOS MUNICÍPIOS DE CAPANEMA, SALINAS E BRA-
GANÇA/UDB, PARA FAZER VISITA TÉCNICA E REUNIÃO COM ESCRITÓRIOS 
REGIONAL E LOCAIS;PERIODO:15 à 16.10.2020; Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA 
E MEIA);DESTINO: CAPANEMA, SALINAS E BRAGANÇA/UDB;ORDENADOR 
DE DESPESAS:CLAUDIUO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 591973
PORTARIA DE DIARIA Nº 214/2020;BENEFICIÁRIA:CAROLINNE MAYU-
MI ETO FARIAS;MATRÍCULA: 54189954;FUNÇÃO:ADVOGADA;OBJETIVO: 
ACOMPANHAR A PRESIDENTE EM VIAGEM AOS MUNICÍPIOS DE CAPANE-
MA,SALINAS E BRAGANÇA/UDB, FAZER VISITAS TÉCNICAS E REUNIÃO 
COM ESCRITÓIOS REGIONAIS E LOCAIS;PERIODO:15 À 16.10.2020; Nº 
DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA);DESTINO:CAPANEMA, SALINAS E BRAGAN-
ÇA;ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIUO AUGUSTO MARTINS DE BAR-
ROS PEREIRA.

Protocolo: 592016
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1202/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 20 DE OUTUBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 
205, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE que compete ao Corregedor assegurar o devido zelo 
no tratamento dos procedimentos disciplinares, coordenando e supervi-
sionando os trabalhos executados pelas Comissões, buscando sempre a 
efi ciência do órgão;
CONSIDERANDO-SE a necessidade de se redistribuir, de forma equânime, 
o quantitativo de procedimentos disciplinares em andamento na Corre-
gedoria desta SEMAS, a fi m de se prevenir que os mesmos não sofram 
solução de continuidade; atrasos ou retardamentos que possam impactar 
sobre os prazos legais previstos para sua regular conclusão;
CONSIDERANDO-SE por fi m, o teor do PAE n.º 2020/780330 no qual cons-
tam razões e motivos para substituição, nos respectivos trabalhos apurató-
rios, do membro então designado como Presidente.
RESOLVE:
Art. 1º – Substituir o servidor ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 
5905954/1, Assistente Administrativo, designado Presidente da Comissão 
de Sindicância Investigatória instaurada através da PORTARIA Nº. 
1256/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019(publicada no DOE nº. 33956 
de 20/08/2019), pelo servidor JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 


